
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019

PREVENÇÃO É FUNDAMENTAL
proteja-se sempre

um meio ambiente de trabalho seguro e saudável é bom para todos

DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 26.436.406/0001-05,  vencedora do ITEM 15 com o valor 
unitário de R$ 0,1300, ITEM 25  com o valor unitário de R$  0,2500, ITEM 39 com o valor 
unitário de R$ 0,0200, ITEM 75 com o valor unitário de R$ 0,016; ESTRATTI VEGETALI 
FARMÁCIA E MANIPULAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 04.162.170/0001-23, vencedora do ITEM 19 
com o valor unitário de R$ 9,5000; AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ Nº 10.869.890/0001-26, vencedora do ITEM 23 com o valor unitário de R$ 
0,14, ITEM 28  com o valor unitário de R$  0,06, ITEM 36 com o valor unitário de R$ 0,037, 
ITEM 38 com o valor unitário de R$ 0,30, ITEM 51 com o valor unitário de R$ 0,1150, ITEM 
52 com o valor unitário de R$ 0,34, ITEM 53 com o valor unitário de R$ 0,1240, ITEM 
54 com o valor unitário de R$ 0,13, ITEM 68 com o valor unitário de R$ 0,86; F WILTON 
CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI, CNPJ Nº 07.055.280/0001-84, vencedora do ITEM 34 
com o valor unitário de R$ 0,99 e ITEM 78  com o valor unitário de R$ 0,5099; EXOMED 
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 12.882.932/0001-94, vencedora do  
ITEM 49 com o valor unitário de R$ 2,0700; EDERA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 26.291.613/0001-19, vencedora do  ITEM 55 com o valor unitário de R$ 
0,0690, ITEM 66  com o valor unitário de R$ 0,0700, ITEM 81  com o valor unitário de R$ 
0,0399; DROGAFONTE LTDA, CNPJ nº 08.778.201/0001-26, vencedora do ITEM 60 com o 
valor unitário de R$ 0,5524; MULTIFARMA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 21.681.325/0001-
57, vencedora do ITEM 67 com o valor unitário de R$ 0,0600 e ITEM 79  com o valor 
unitário de R$ 0,0540, para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei 
Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017. Não 
houve adjudicatários para os itens 40 e 71 porque que não houve nenhuma proposta para 
os mesmos, de modo que foram declarados DESERTOS, também não houve adjudicatários 
para os itens 09, 16, 27, 43, 45, 46, 47, 48, 59, 70, 74, 76 e 84, considerando que 
todas as propostas ofertadas para os mesmos, estavam com os valores acima dos preços 
estimados pela administração, em descumprimento com as exigências estabelecidas no 
edital, motivo pelo qual foram considerados FRACASSADOS.
Natal, 24 de abril de 2019.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO: 013238/2018-44 – SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.130/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de material de gêneros alimentícios perecíveis 
e não perecíveis a fim de atender a demanda dos diversos órgãos que compõem a 
Prefeitura Municipal do Natal/RN.
Homologo os atos praticados quanto ao referido procedimento licitatório para registro de 
preços, através do Pregão Eletrônico 24.130/2018, adjudicando o item 55, remanescente 
do Cadastro de Reservas, em favor da empresa: COMERCIAL ZONA SUL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.091.529/0001-70, no valor unitário de R$ 1,02 (hum Real e dois 
centavos); para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 
10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 24 de abril de 2019.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2018 – SEMAD
PROCESSO Nº: 009357/2018-01
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Natal, através Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: Gibbor Publicidade e Publicações de Editais Eireli 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato original.
VIGÊNCIA: 13/04/2019 a 12/04/2020.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, Lei Municipal 
nº 6.025/2009, no Decreto Federal nº 5.450/2005, Decreto Municipal nº 11.178, de 02/01/2017 e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de direito.
Pelo Contratante:  Adamires França – Secretária Municipal de Administração
Pela Contratada: Keli Alessandra Bandetini – Representante da empresa Gibbor Publicidade 
e Publicações de Editais Eireli.
Natal (RN), 12 de abril de 2019

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018 – SEMAD
PROCESSO Nº: 009358/2018-47
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Natal, através Secretaria Municipal de Administração.
CONTRATADA: SEC Publicidade LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato original.
VIGÊNCIA: 18/04/2019 a 17/04/2020.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, Lei Municipal 
nº 6.025/2009, no Decreto Federal nº 5.450/2005, Decreto Municipal nº 11.178, de 02/01/2017 e 
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, combinada com as demais normas de direito.
Pelo Contratante: Adamires França – Secretária Municipal de Administração
Pela Contratada: Gilvan Araújo Lopes – Representante da empresa SEC Publicidade LTDA.
Natal (RN), 16 de abril de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.040/2019 – SEMAD – PROCESSO: 027477/2018-81-Setor de 
Manutenção de Bens Móveis - DIFT/SMS.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
Manutenção Corretiva de equipamentos tipo: Transpaletes Manuais, Carro para Transporte 
de Cargas 400 Kg ,Carrinho de Carga Plataforma de Aço até 600 kg, Motor Suspensão,  
Baterias Tracionárias, com fornecimento de peças e acessórios, nos termos e condições 
constante no Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 26/04/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 26/04/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 09.05.2019 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 24 de abril de 2019.
Michele Coelho de Souza - Pregoeira/SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO- SRP Nº 24.038/2019 – SEMAD – PROCESSO: 005219/2019-25
OBJETO: Aquisição de chapas metálicas de aço galvanizado a serem utilizadas para 
confecção de placas de sinalização trânsito pela Secretaria de Mobilidade Urbana de 
Natal – STTU, conforme condições, especificações e quantitativos constante do Termo de 
Referência (anexo I) parte integrante deste edital.
Edital disponível a partir de: 25/04/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 25/04/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 14/05/2019 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 24 de Abril de 2019.
Josemar Tavares Câmara Júnior

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão 
previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

004721/2019-19
PREGÃO 

ELETRÔNICO 
24.039/2019

Contratação de empresa 
especializada para prestação 
serviços técnicos de implantação, 
operação, manutenção e 
gerenciamento de um sistema 
de mobilidade abrangendo 
fornecimento de solução tecnológica 
para venda e administração de 
crédito virtuais, eletrônicos e em 
papel, fornecimento de softwares 
e equipamentos de verificação 
e controles de estacionamento 
rotativo pago de veículos nas vias 
e logradouros públicos do Município 
de Natal, além de fornecimento, 
instalação e manutenção de 
sinalização vertical e horizontal 
(CTB e Resoluções) de vagas

16 / maio / 
2019

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 24 de abril de 2019.
Josemar Tavares Câmara Junior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 28/2019-GS/SME, DE 24 DE ABRIL DE 2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo cargo,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Diógenes Fernandes dos Santos, matrícula nº 72.762-9, Chefe 
do Setor de Orçamento, Conferência e Manutenção – SOCM, como Gestor dos seguintes 
contratos celebrados junto a esta Secretaria:

Contrato Processo Administrativo Processo Licitatório Objeto

088-B/2017 023090/2017-75 054927/2016-47

Execução de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações 
físicas em 20 (vinte) edifícios da Zona 
Leste, referente ao LOTE III.

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


